
84  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 463/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2022.
Nome:IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO/Matricula:5941053/2/
Cargo:Coordenador do Núcleo de Comunicação/Origem:Belém-PA/Desti-
no:São Caetano de Odivelas-PA/Dia:02/07/2022/Diária:0,5(meia)/Objeti-
vo:realizar cobertura jornalística da visita dos servidores da SEDEME ao 
Canal do Quiriri.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 828005

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 121/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2022/872076, R E S O L V E:
I - DESIGNAR a colaboradora LIVIA MARIA DE ARAÚJO CAVALCANTE, ma-
trícula 57224031/6, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e Or-
çamento, como fiscal e suplente dos contratos, a contar de 04/07/2022, 
conforme abaixo relacionados:

Nº DO CONTRATO CONTRATADO OBJETO ATUAÇÃO

9912461882/2020 CORREIOS
SERVIÇOS DE CORREIOS 

E TELEGRAFO FISCAL

- BANPARÁ
  SERVIÇOS BANCÁRIOS FISCAL

24/2021 MAXXCARD
 

FORNECIMENTO E 
GERENCIAMENTO DE AU-

XILIO ALIMENTAÇÃO SUPLENTE

04/2020 SOBRAC
 

LOCAÇÃO IMÓVEL SEDE 
CODEC SUPLENTE

04/2022 AUDIMEC
AUDITORIA EXTERNA 

INDEPENDENTE SUPLENTE

15/2021 CLARO MÓVEL TELEFONIA MÓVEL SUPLENTE

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 11 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 827972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 122/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/883888; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 18/07/2022
QTDE:  ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de julho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 827967

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103/2022, GAB/IMETROPARÁ, 13 de julho de 2022.
Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 202201483 Protocolo nº 366/2022.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER  licença prêmio de 30 (trinta) a servidora ROBERTA 
MORAES GOMES WANDERLEY, mat. 5903656/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Administração e Finanças - Administração,  referente ao período 
aquisitivo 14/06/2015/2018 com início em 18 de julho de 2022 e término 
em 16 de agosto de 2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de julho de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 828012

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 004/2022
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de recur-
sos, o Contrato Administrativo nº 09/2022, referente aos serviços produ-
ção de vídeos com conteúdos audiovisuais Institucionais para a divulgação 
das atividades realizadas pelo Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
firmado com a empresa GP COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, em aten-
dimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos Adminis-
trativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), teve seu projeto Ativida-
de alterada da seguinte forma, para adequar ao orçamento anual de 2022. 

Apostilamento ao Contrato nº 09/2022
 

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93
 

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação nº 10/2022
 

Contratada GP COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA

Objeto

Fonte: 0260- Recursos Provenientes de Transferência de 
Convênios;

Funcional: 14 122 1297 8338;
Alteração do Projeto Atividade: Realização de Evento;

Natureza de Despesa: 339039- outros Serv. Terceiros – 
Pess. Jurídica.

A alteração do Projeto Atividade acima mencionada será a partir de 13 de 
Julho de 2022.
Belém (PA), 13 de Julho de 2022
Rafaela Barata Chaves
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 827923
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2022 – 13 DE JULHO DE 2022
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Marabá/Belém/Melgaço/Belém/Marabá, com o objetivo de rea-
lizar cadastros no sistema web dos microempreendedores do municicpio 
de Maraba e realizar palestras e cadastros dos microempreendedores do 
municipio de Melgaço do programa NGPM-CREDICIDADÃO.


